
  
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N.22 DEL 27 febbraio 2025 

 
OGGETTO: 
DECRETO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.P.R. n.465/1997; 
 

RILEVATO:  

 che a seguito delle elezioni comunali in data 08 e 09 giugno 2024 la dott.ssa Tromellini 
Elisabetta è stata proclamata eletta Sindaca in data 10.06.2024;  

 che a seguito di dimissioni ultra dimidium dei Consiglieri comunali in data 21.12.2024, il 
Prefetto di Novara ha avviato la procedura di scioglimento del Consiglio comunale ai sensi 
dell’art. 141 del TUEL e con atto prot. 83549 del 23.12.2024 ha nominato quale 
Commissario per la provvisoria gestione dell’ente il sottoscritto Viceprefetto dott. Diego 
Dalla Verde;  

 che con nota della Prefettura di Novara, prot. n. 0013076 in data 24.02.2025, è stato 
trasmesso il D.P.R. in data 14.02.2025 con il quale il sottoscritto Dr. Diego Dalla Verde è 
stato nominato commissario straordinario per la provvisoria gestione del comune con le 
funzioni di Sindaco, Giunta comunale e Consiglio comunale, fino all’insediamento degli 
organi ordinari;  

 
PREMESSO: 

 che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Orta San Giulio, Ameno e Miasino, 
rispettivamente n. 40 in data 20.12.2024, n. 22 in data 27.12.2024 e n.02 in data 
27.01.2025, dichiarate immediatamente eseguibili, è stata adottata una Convenzione per 
lo svolgimento, in forma associata, delle funzioni relative al servizio di segreteria; 

 che il Comune di Orta San Giulio è capo convenzione, per la gestione del servizio, come 
risulta dall’art.7 della Convenzione medesima; 

CONSIDERATO che con nota della Prefettura di Torino – Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, registrata al ns. prot. n. 1073 in data 03.02.2025, si prende atto della costituzione 
della Convenzione di Segreteria di Orta San Giulio. Ameno e Miasino; 
 
VISTO il proprio provvedimento n. 20 in data 18.02.2025 con il quale è stata individuata la 
Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, nata a Borgomanero (NO) il 20.12.1979, quale Segretario 
comunale idoneo ad assumere la titolarità di questa sede di segreteria comunale convenzionata; 

VISTO il Decreto Prefettizio di assegnazione n.9 in data 19.02.2025, prot. n.0038008 pari data, 
con il quale l’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Piemonte - ha 



assegnato il suddetto Segretario comunale a questa sede di segreteria comunale convenzionata; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia risulta essere iscritta alla fascia 
professionale C – ID n.9833 – ed assegnata all’Albo della Regione Piemonte; 
 
ACCERTATO che nulla osta alla nomina del già citato Segretario comunale quale titolare della 
sede di segreteria comunale convenzionata; 

VISTI gli atti di cui in premessa; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. la nomina della Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, nata a Borgomanero (NO) il 
20.12.1979, quale Segretario Comunale della Convenzione per lo svolgimento, in forma 
associata, delle funzioni relative al servizio di segreteria tra i Comuni di Orta San Giulio, 
Ameno e Miasino; 

2. il termine per l’assunzione di servizio presso la sede di segreteria convenzionata è 
fissato per il giorno 03.03.2025; 

3. di notificare il presente provvedimento al Segretario comunale nominato, Dott.ssa 
Elisabetta Elena Valsesia; 

4. il presente provvedimento viene trasmesso all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
– Sezione Regionale Piemonte. 

 

IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

Dr. Diego Dalla Verde 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 
 

La sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, nata a Borgomanero (NO) in data 
20.12.1979, residente ad Agrate Conturbia (NO) in Via Novara n.2, iscritta all’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Piemonte, nella fascia professionale C - ID n.9833, 
con riferimento al decreto di nomina in data 27.02.2025, adottato dal Commissario Straordinario 
del Comune di Orta San Giulio (Capo-Convenzione), 

D I C H I A R A 
 

- di accettare la nomina a Segretario Comunale titolare della Sede di Segreteria Comunale 
convenzionata Orta San Giulio, Ameno e Miasino, di classe IV; 

- di essere disponibile ad assumere servizio il giorno 03.03.2025. 

Agrate Conturbia, 27.02.2025 

Per ricevuta 

Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


